
N. prop. (2019 / 248) Class. 1 
 

 

 

COMUNE DI CESENA   
 

__________________________________________________________________ 
 

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 27/06/2019 - delibera n. 28 
__________________________________________________________________ 
 
OGGETTO : CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019. CONVALIDA 
DEGLI ELETTI.   
__________________________________________________________________ 
 
L'anno (2019), il mese di GIUGNO , il giorno VENTISETTE , si è adunato il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri. 
 
Presiede il cons. ANDREA VERGAGLIA – Consigliere anziano 
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI 
 
Risultano presenti i Consiglieri: 
 

COGNOME  NOME COGNOME  NOME 
 

LATTUCA ENZO P MONTI LUCA P 
BARATELLI BEATRICE P PLUMARI LORENZO P 
BIGUZZI FABIO P ROSSI ANDREA P 
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P 
CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI FRANCESCO P 
CELLETTI ANTONELLA P ROSSINI FILIPPO P 
CEREDI GIANNI P SANTERO CHIARA P 
DALL’ARA NICOLETTA P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P 
DI PLACIDO LUIGI  P STRINATI ARMANDO P 
GERBINO GAETANO P TOMBETTI FRANCESCA P 
GIUNCHI ANGELA P VALLETTA VITTORIO P 
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P 
MAGNANI FEDERICA P   

____________________________________________________________________ 
 

Presenti: n. 25  -  Assenti: n. 0 
 
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
ENRICO ROSSI 
ANGELA GIUNCHI 
VITTORIO VALLETTA 
 
Sono presenti gli Assessori:  
CHRISTIAN CASTORRI - CAMILLO ACERBI - LUCA FERRINI - CARMELINA LABRUZZO - 
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA 

 



N. prop. (2019 / 248) Class. 1 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale (secondo turno 9 giugno 2019); 

 
VISTO  l’art. 41, 1^ co., del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che nella seduta immediatamente 

successiva alle elezioni, il Consiglio, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, 
che disciplina la materia dell’ineleggibilità ed incompatibilità alle cariche elettive, e dichiarare 
l’ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo alle sostituzioni, 
nei modi e nei termini indicati nella suddetta Legge; 
 

VISTI  i verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale del 28 maggio 2019 e del 10 giugno 2019 da 
cui risultano proclamati eletti: 

 
SINDACO: 
Enzo Lattuca 
 
CESENA 2024 – Lista n. 4 
consiglieri 
Gerbino Gaetano 
Castorri Christian 
 
PARTITO DEMOCRATICO – Lista n. 5 
consiglieri 
Lucchi Francesca 
Vergaglia Andrea 
Rossi Enrico 
Dall’Ara Nicoletta 
Ceredi Gianni 
Plumari Lorenzo 
Tombetti Francesca 
Rossi Francesco 
Magnani Luca 
Rossini Filippo 
Giunchi Angela 
Magnani Amedeo 
Monti Federica 
 
CESENA SIAMO NOI – Lista n. 2 
Valletta Vittorio (candidato sindaco) 
 
MOVIMENTO 5 STELLE – Lista n. 8 
Capponcini Claudio (candidato sindaco) 
 
POPOLO DELLA FAMIGLIA, LEGA, FORZA ITALIA, CAMBIAMO  E FRATELLI 
D’ITALIA 
Rossi Andrea (candidato sindaco) 
 
LEGA – Lista n. 12 
consiglieri 
Sirotti Gaudenzi Enrico 



N. prop. (2019 / 248) Class. 1 
 

 

Biguzzi Fabio 
Baratelli Beatrice 
Celletti Antonella 
 
CAMBIAMO Lista n. 14 
consiglieri 
Castagnoli Enrico 
Di Placido Luigi 
 

DATO ATTO che: 
- con Decreto P.G.N. 72878/1 del 14/06/2019 il Sindaco ha nominato i componenti della Giunta 

Comunale ed affidato le relative deleghe per materia; 
- l’art. 64 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di 

consigliere comunale e provinciale. 2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica 
di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della 
nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”; 

- a seguito dell’accettazione della nomina ad assessore i consiglieri LUCCHI FRANCESCA e 
CASTORRI CHRISTIAN cessano dalla carica di consigliere comunale; 

- i primi dei non eletti nelle rispettive liste risultano i signori: SANTERO CHIARA e STRINATI 
ARMANDO; 

 
ATTESO che i consiglieri hanno presentato una dichiarazione circa il possesso dei requisiti per la 

nomina a consigliere comunale e l’inesistenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e 
incompatibilità e delle altre cause ostative di cui al D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 235/2012, D.Lgs. 
n.39/2013, agli atti dell’Ufficio Segreteria; 

 
ACCERTATO  che per i suddetti non sussistono motivi di incandidabilità, ineleggibilità e 

incompatibilità come da dichiarazioni presentate ai sensi della citata normativa e stanti le verifiche 
effettuate dal competente servizio; 

 
ATTESO che sono state effettuate nei termini di legge ai consiglieri eletti le notifiche di cui 

all’art. 61 del D.P.R. n. 570/1960; 
 

 VISTO  l’art. 7, 1^ co. del regolamento del Consiglio comunale il quale prevede che: “nella prima 
seduta, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, il Consiglio comunale deve esaminare la condizione 
degli eletti e dichiarare la loro ineleggibilità o incompatibilità quando sussista una delle cause 
previste dalla legge”; 
 

Su conforme proposta del Servizio Segreteria Generale; 
 

Visto il parere di cui all’art.49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000,  di seguito riportato; 
 

Udita la presentazione, come da copia in atti; 
 

Il Consigliere Anziano invita i consiglieri a dichiarare i motivi di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità a loro conoscenza; 
 

Rilevata la totale assenza dei predetti motivi pone ai voti la convalida della nomina a far parte del 
Consiglio comunale con il seguente esito: 
 
consiglieri presenti: 25  votanti: 25 

A voti unanimi palesemente espressi; 



N. prop. (2019 / 248) Class. 1 
 

 

 
D E L I B E R A 

 
- DI CONVALIDARE  l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che 

risultano avere tutti i requisiti di eleggibilità, compatibilità e conferibilità,  a norma delle disposizioni 
in premessa citate: 
 
SINDACO: 
Enzo Lattuca 
 
CESENA 2024 – Lista n. 4 
consiglieri 
Gerbino Gaetano 
Strinati Armando 
 
PARTITO DEMOCRATICO – Lista n. 5 
consiglieri 
Vergaglia Andrea (consigliere anziano) 
Rossi Enrico 
Dall’Ara Nicoletta 
Ceredi Gianni 
Plumari Lorenzo 
Tombetti Francesca 
Rossi Francesco 
Magnani Luca 
Rossini Filippo 
Giunchi Angela 
Magnani Amedeo 
Monti Federica 
Santero Chiara 
 
CESENA SIAMO NOI – Lista n. 2 
Valletta Vittorio (candidato sindaco) 
 
MOVIMENTO 5 STELLE – Lista n. 8 
Capponcini Claudio (candidato sindaco) 
 
POPOLO DELLA FAMIGLIA, LEGA, FORZA ITALIA, CAMBIAMO  E FRATELLI 
D’ITALIA 
Rossi Andrea (candidato sindaco) 
 
LEGA – Lista n. 12 
consiglieri 
Sirotti Gaudenzi Enrico 
Biguzzi Fabio 
Baratelli Beatrice 
Celletti Antonella 
 
CAMBIAMO Lista n. 14 
consiglieri 
Castagnoli Enrico 
Di Placido Luigi 
 



N. prop. (2019 / 248) Class. 1 
 

 

Inoltre, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Attesa l’urgenza di provvedere; 
 

Con la seguente votazione: 
consiglieri presenti: 25  votanti: 25 

A voti unanimi palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
- DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ 

comma, D.Lgs. n.267-2000. 
 
 



N. prop. (2019 / 248) Class. 1 
 

 

 
PARERI 

(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE   Il Responsabile P.O. 
           ANDREA LUCCHI 
 
ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 

    ANDREA VERGAGLIA MANUELA LUCIA MEI 

__________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno 15 

LUGLIO 2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesena, 15/7/2019 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   LUCIA BOLOGNESI 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 27/06/2019. 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 


